citada como exemplo a adesão do Hotel Jaguary, cujo proprietário se 

dispôs a iniciar os pagamentos a partir de 1º de agosto de 2025. A ideia 

visa garantir a autosustentação do portal e sua atualização contínua, sendo 

que o custo dele anual é de R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta 

reais) para o pagamento do domínio e hospedagem do site 

https://www.sumare.tur.br/. 

9. Encaminhamentos finais: Reiterou-se que esta é a 6ª reunião do COMTUR 

no ano, sendo a primeira dedicada à posse dos conselheiros. Para fins de 

cumprimento das exigências do Programa de Município de Interesse

[...]

municipal indireta, à autoridade máxima da entidade:  
.... 
IV – determinar as publicações dos atos, decisões e resultados dos certames exigidas pela legislação.  
.. 

DECRETO Nº 12.676, DE 16 DE JULHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e 

quinhentos reais). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS n° 6596/2025.

[...]

inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.310, de 19 de junho de 

2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 

4.320/64, fica aberto na Secretaria Municipal de Saúde, um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

16 de julho de 2025, no Paço Municipal, e em 16 de julho de 2025, no Diário Oficial do 

Município.  

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

DECRETO Nº 12.677, DE 16 DE JULHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 82.529,00 (oitenta e dois mil e 

quinhentos e vinte e nove reais). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 6596/2025.

[...]

13 da Lei Municipal nº 7.310, de 19 de junho de 

2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 

4.320/64, fica aberto na Secretarias Municipais de Finanças e Cultura, um crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 82.529,00 (oitenta e dois mil e quinhentos e vinte 

e nove reais). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO